
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 165 
 

Data 02/12/2014 

 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI CULTURALI INERENTI LA DIFFUSIONE E 
LA VALORIZZAZIONE DELLA LINGUA SARDA. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO 
LEGAMBIENTE “SU TZINNIBIRI” ANNUALITA’ 2014  

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno due del mese di dicembre alle ore 14,05 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele CUCCU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale considera la politica culturale come una delle 
azioni più qualificanti del suo programma e intende, anche per l’annualità 2014, portare avanti gli 
interventi culturali, già messi in atto nel 2013, secondo le indicazioni che verranno conferite dal 
Settore Cultura al Circolo Culturale Legambiente “Su Tzinnibiri”  che dovranno interessare i 
seguenti aspetti:  

• promozione e valorizzazione della lingua sarda e nello specifico della parlata sinnaese; 
• tutela, valorizzazione e diffusione del canto improvvisato campidanese attraverso il 

consolidamento nel tempo degli incontri che siano occasione di aggregazione a favore della 
collettività; 

• valorizzazione delle tradizioni locali anche legate alla cultura contadina;  
 
VISTO  l’esito positivo che hanno avuto le iniziative presentate dal Circolo Legambiente “Su 
Tzinnibiri”   durante il corso dell’annualità 2013; 



 
CONSIDERATO che lo Statuto Comunale favorisce ed incentiva il coinvolgimento diretto delle 
associazioni culturali locali nell’organizzazione e gestione delle iniziative ed eventi culturali; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 comma 1 dello Statuto comunale il quale prevede che “La lingua Sarda, 
così come è usata nel territorio del Comune, secondo la tradizione scritta e orale, è patrimonio 
della comunità. Ad essa deve essere garantita la dignità che le compete. Le attività di tutela del 
Sardo sono ispirate, oltre che all’articolo 6 della Costituzione, alla legge Statale 482/99 e alla L.R. 
n. 26/97”; 
 
CONSTATATO CHE  il Circolo culturale “Su Tzinnibiri”,  svolge le proprie attività senza finalità 
di lucro nell’ambito del territorio del Comune di Sinnai occupandosi anche di cura, valorizzazione e 
salvaguardia dell’ambiente e del suo patrimonio artistico; 
 
RITENUTO  dover procedere all’approvazione di un nuovo di convenzione regolante i rapporti tra 
l’Ente e il Circolo Legambiente “Su Tzinnibiri”  di Sinnai, al fine di consolidare le attività e gli 
eventi culturali che hanno assunto nel tempo rilevanza di partecipazione dei cittadini;  
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile espressi ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni sopra espresse 

1. Di proseguire con gli interventi culturali, già messi in atto nel 2013, secondo le indicazioni 
che verranno conferite dal Settore Cultura al Circolo Culturale Legambiente “Su Tzinnibiri”  
che dovranno interessare i seguenti aspetti:  

• promozione e valorizzazione della lingua sarda e nello specifico della parlata sinnaese; 
• tutela, valorizzazione e diffusione del canto improvvisato campidanese attraverso il 

consolidamento nel tempo degli incontri che siano occasione di aggregazione a favore della 
collettività; 

• valorizzazione delle tradizioni locali anche legate alla cultura contadina;  
2. Di destinare a favore del Circolo Legambiente “Su Tzinnibiri”  di Sinnai la somma di 

complessivi € 4.000,00 per l’attuazione delle iniziative culturali, secondo le indicazioni che 
fornirà l’Assessorato alla Cultura nel corso dell’anno 2014/2015;  

3. Di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il Circolo Legambiente di 
Sinnai che si allega al presente atto;  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.000,00 trova copertura finanziaria sul Cap. 7617 
codice bilancio 1050205 del bilancio di previsione 2014  

5. Di demandare il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
ogni atto esecutivo e gestionale consequenziale al presente provvedimento;   

6. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Michele Cuccu 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
Data, 02/12/2014 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 02/12/2014 Il Responsabile del Settore  

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 05/12/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 02/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 02/12/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Michele Cuccu 

 
 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 05.12.2014  
              IL FUNZIONARIO 
         Dott. Simone Farris 
 

 

 
 
 


